
 
Codice ente 10963 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTO N. 4 DEL 04-01-2024 
(Proposta n. 266 del 29-11-2023) 

 

SESSIONE Ordinaria SEDUTA Pubblica 

Il giorno  quattro del mese di gennaio dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 20:00, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato nelle forme e nei termini di Legge, si è riunito in Sessione 
Ordinaria presso l’aula magna della Scuola Media Statale “Salvo d’Acquisto”. 

Risultano presenti i Consiglieri: 
COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

Bocca Gianpiero P Dolce Angelo P 
Zanellato Elisa P Bacino Vincenzo P 
Boldrini Silvia P Giarratano Salvatore P 
Nicolaci Pietro P Bosio Luca A 
Ponti Pietro Luigi P Crippa Cristiano A 
D'Amato Gianluca P Romanò Ivan P 
Scotti Chiara P Camisasca Ambra P 
Guanziroli Leonardo P Crotta Pietro P 
Vaghi Paolo P Santoro Michele P 
De Mango Gianluca P Grendene Enrico P 
Romanò Elisa P Vincenzi Gaetano P 
Di Staso Raffaele P Romanò Marina P 
Speronello Nadia Elisa P   

Presenti   23 

 

Sono presenti altresì gli Assessori signori: 

Francesco Romeo P 
Donatella Migliorino P 
Manuel Tarraso A 
Rosanna Arnaboldi P 
Massimiliano Bevacqua A 
Martina Morazzi A 
Cinzia Battaglia P 

Partecipa Il Segretario generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
Il Presidente Vincenzo Bacino accertata la validità della seduta assume la presidenza e dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) - PERIODO 2024/2026E BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI CONNESSI 



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

  



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

 
 

ATTO N.4 
SEDUTA DEL 04-01-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) - PERIODO 2024/2026E BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI CONNESSI 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

Sono assenti giustificati i cons. L. Bosio e C. Crippa.  

È entrato in aula l’Ass. M. Tarraso.  

Sono usciti dall’aula i/le consiglieri/e I. Romanò, A. Camisasca, P. Crotta, M. Santoro, E. 
Grendene, G. Vincenzi, M. Romanò (presenti 16).  

* * *  * * *  * * *  
Premesso che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, evidenzia come “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

Richiamato l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede la presentazione della Giunta al Consiglio comunale, del Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni, oltre alla presentazione della nota di 
aggiornamento dello stesso entro il 15 novembre, contestualmente alla presentazione dello 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;  

Considerato che lo stesso art. 170 dispone che tale documento è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, e costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 25.10.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, nella quale sono state presentate e discusse le linee programmatiche del mandato 
amministrativo 2022-2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 21.11.2023 di “APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - 
PERIODO 2024/2026”, che comprende i seguenti documenti di programmazione: 

 Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale 2024;  

 Piano delle alienazioni e della valorizzazione del patrimonio per il triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 27.07.2023;  

 Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026; 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 
 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

VISTA la deliberazione della G.C. 255 del 21.11.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato lo schema del Bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo i modelli del 
D.Lgs. n. 118/2011 e la relativa nota integrativa; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

 il bilancio di previsione 2024/2026 viene redatto secondo i principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e comprende le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi; 

 
 le previsioni di bilancio sono state elaborate sulla base di linee strategiche ed operative 

contenute nel documento unico di programmazione 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 251 e 252 e 253 del 23/11/2023 con le quali 
sono state approvate rispettivamente: 

 Determinazione della percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale 2024-2026 

 Determinazione diritti, tariffe e prezzi pubblici dei servizi comunali. Anno 2024 

 Conferma tariffe canoni patrimoniali anno 2024 

RILEVATO che per quanto concerne la TARI, si provvederà ad approvare il P.E.F. secondo le 
indicazioni di ARERA, nei termini stabiliti dalla stessa; 

RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 ed i relativi allegati così 
come previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014: 

 
 prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione al 31.12.2023; 
 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 2024/2026; 
 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione 
2024/2026; 

 prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione 2024/2026; 

 tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario; 

 elenco siti web dell’ente e degli organismi partecipati ex art. 172, comma 1, lettera a) 
D.Lgs. n. 267/2000 ove sono pubblicati i bilanci e/o i rendiconti 2020; 

 piano degli indicatori; 
 nota integrativa al bilancio; 

 
VISTA la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
trasmessi al Consiglio comunale a titolo conoscitivo; 
 
VALUTATA favorevolmente la manovra finanziaria e la programmazione triennale contenuta nei 
sopra richiamati documenti nonché la coerenza della stessa con il Programma di mandato per il 
periodo 2022/2027; 
 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori reso in data 04.12.2023; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

DATO atto che la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Bilancio e 
programmazione economica in data 04.12.2023; 

RILEVATA l’urgenza del presente atto considerato il termine previsto dalla vigente normativa per 
l’approvazione; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 
di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs.  18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’Art. 51 del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

Udita la relazione del Vice Sindaco F. Romeo, il quale precisa che la presente deliberazione era 
già stata iscritta per la relativa approvazione all’ordine del giorno del C.C. del 21.12.2023, poi 
rinviato;   

Intervengono i/la consiglieri/a P. Vaghi (Capogruppo Vivi Cesano), E. Zanellato (P.D.), A. Dolce 
(Passione Civica), G. D’Amato (P.D.);  

Il Presidente dà la parola al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Demografici D. Bertinotti per 
illustrare l’emendamento al “Bilancio di previsione 2024//2025/2026 – Esame ed approvazione” n. 
1, presentato dal gruppo consiliare Lega – prot. n. 66975 del 14.12.2023 – allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

Il Presidente mette quindi in votazione il sopra richiamato emendamento: 

PRESENTI N. 16                          VOTANTI N. 16                    

VOTI CONTRARI N. 16 = G. Bocca, E. Zanellato, S. Boldrini, P. Nicolaci, P.L. Ponti, G. D’Amato, 
C. Scotti, L. Guanziroli, P. Vaghi, G. De Mango, E. Romanò, R. Di 
Staso, N.E. Speronello, A. Dolce, V. Bacino, S. Giarratano 

espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 
di RESPINGERE il sopra richiamato emendamento presentato dal gruppo consiliare Lega prot. n. 
66975 del 14.12.2023, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Udite le dichiarazioni di voto favorevole dei consiglieri P. Nicolaci (Capogruppo P.D.), S. 
Giarratano (Capogruppo Alleanze Civiche) e P. Vaghi (Capogruppo Vivi Cesano);  

Il Presidente mette quindi in votazione la deliberazione in oggetto 

PRESENTI N.  16 VOTANTI N.  16 VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 

espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), per il 
periodo 2024/2026 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. dare atto che costituiscono parte del DUP, e pertanto con lo stesso sono approvati, i seguenti 
atti di programmazione: 

 Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale 2024;  

 piano delle alienazioni e della valorizzazione del patrimonio per il triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 27.07.2023;  



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

 Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026; 

 

4. dare atto che il predetto documento costituisce lo strumento di programmazione politica, con 
cui il bilancio di previsione 2024/2026 deve essere coerente; 

5. di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;  

6. di dare atto che le indennità ed i gettoni di presenza degli Amministratori Comunali sono 
previsti in bilancio nella misura prevista da precedenti atti; 

7. di dare atto che non si rende necessaria la verifica prevista dall’art. 172 del D.lgs. n. 
267/2000 relativa alla quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare a residenze, 
attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o diritti di superficie, 
considerato che non risultano aree e fabbricati disponibili a tale scopo; 

8. di determinare il limite annuo di spesa per incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione, 
relativo sia agli incarichi che rientrano nelle fattispecie di cui al Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 284 del 7.10.2008 (successivamente integrato con 
deliberazione del medesimo organo n. 19 dell’1.02.2010), che a quelli ai quali detto 
regolamento non si applica, fissandolo nella misura del 2,5% della somma della spesa 
corrente e della spesa in conto capitale risultanti dal bilancio di previsione 2024/2026; 

9. Dare atto altresì che: 

a) il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 65 del 11.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, e che, dalle 
risultanze dello stesso, si rileva che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 

b) nella predisposizione del bilancio sono state rispettate le norme di cui alla L.R. 12/2005 
sulla destinazione dell’8% degli oneri di urbanizzazione secondaria per attrezzature 
religiose, le norme di cui all’art. 15 L.R. 6/1989 sulla destinazione dei proventi delle 
concessioni edilizie per l’eliminazione delle barriere architettoniche nonché le disposizioni 
in materia di allocazione degli oneri di urbanizzazione; 

c) le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di 
lavoro e dell’ordinamento professionale e nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa 
vigente; 

d) le risorse dei proventi delle contravvenzioni per infrazioni al Codice della strada sono state 
destinate alle finalità di cui all’art. 208 del D.Lgs. 285/92 come da deliberazione della 
Giunta Comunale n. 250 del 23.11.2023; 

e) che costituiscono allegati della presente deliberazione i seguenti atti: 

- bilancio di previsione 2024/2026 e relativa nota integrativa; 

- parere del Collegio dei Revisori; 

- piano degli indicatori; 

- deliberazione della G.C. n. 250 del 23.11.2023, con cui sono state destinate alle 
finalità di cui all’art. 208 del D.Lgs. 285/92 le risorse dei proventi delle contravvenzioni 
per infrazioni al Codice della strada; 

- deliberazione G.C. n. 252 del 23.11.2023, avente ad oggetto “Determinazione diritti, 
tariffe e prezzi pubblici dei servizi comunali. Anno 2024”;  

- deliberazione G.C. n. 251 del 23.11.2023, avente ad oggetto “Determinazione della 
percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale 2024-2026”, 

- deliberazione G.C. n. 253 del 23.11.2023, avente ad oggetto “Conferma tariffe canoni 
patrimoniali anno 2024”; 

- deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni relative ad imposte, 
tasse e tributi comunali: C.C. n. 2 del 04.01.2024 e C.C. n. 3 del 04.01.2024; 



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

- proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in 
macroaggregati, trasmessa al Consiglio comunale a titolo conoscitivo; 

 

10. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è Diego 
Bertinotti 

 
Quindi, con successiva votazione: 

 

PRESENTI N. 16 - VOTANTI N. 16 - VOTI FAVOREVOLI N. 16 
 

espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
11. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

  



 

 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE - Diego Bertinotti 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Bacino 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Il Segretario generale 
Dr. Giampaolo Zarcone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 


		2024-01-08T10:22:03+0000
	IT
	GIAMPAOLO ZARCONE


		2024-01-08T10:27:32+0000
	IT
	VINCENZO BACINO




